arteriarum Carotidum compressio crebriorem spirituum
 à cerebro ad exteriores & vicissim ab exteri-
 ribus partibus ad cerebrum sufflaminat interfluxum.
 Hinc præde Ant: le Grand (ζ): *Si cui ligentur arterie
 aut vene jugulares interiores, is statim somno corripi-
 sur: unde fures de patibulo suspensi, quasi sopiti & dor-
 nientes intereunt.* Unde etiam carotidum nomen illis
 invenerunt; illis enim vehementius compressis caro
 gignitur. Huc pertinent pharmacia narcotica, quibus
 accengetur papaver (cujus vis somnifica passim à Poë-
 tis decantata hac ænigmatica expressione exornatur:
Et me Somnus amat, proprio nec dormio somno) utrum
 a. ob frigiditatem, caliditatem, an occultam, non
 æsthetiæ i.e. absconditam, sed χειρικῶς in ordine ad ma-
 nifestam, sic dictam qualitatem, requiem hanc con-
 ciliet? non dum bene soporatum est litigium. Mul-
 tus nec, ut putamus, infelix in frigiditatis, & qui-
 dem in 4. gradu, denegatione est Clariss. Sennertus:
*Tantum abest inquietus, ut somnifera & narcotica me-
 dicamenta propriè dicta valde frigida sint, ut concre-
 tium potius sit verum & calida deprehendantur (η).*
 Qvod probat ulterius per inductionem vini, lalii,
 styracis, seminis cannabis, nucis Mosch., nucleo-
 rum persicorum, amygdalarum amarorum, absin-
 thi, lupuli, allii &c. quæ omnia confessione cali-
 da esse & somnum tamen conciliare adfermat. Quod
 Ψηφὸς etiam fuit experientissimus noster Galenus
 (θ). Caulam a., cur papaver, opium, mandragora,
 crocus & similia stuporem insligant, somnumque ac-
 (ζ) inst: Phil. art. 20 par. 8. [η] lib. 1. pract.
 part. 2. c. 1. q. 4. (θ) B. D. N. Wallerius.

gersant, moderni in uliginosum ac copiosum hujusmodi plantarum humorē, qvi plexus sentientis poros, ut spiritus à corde proficilentes ad cerebrum, iterumqve in cerebro contenti ad membra exteriora progrederi nequeant, obstopat, transfundunt; uti nqibusdam plantis hepar, aliis liens, ne sucta exhibeat servitia, obducitur ac impeditur: Ita medicamina hæcce intrinsecè poros Choroidis plexus obse-
gandi & ut pauciores spiritus à corde ad cerebrum ablegentur procurandi virtute sunt praedita; somnia fera namqve non intrinseca tantum sumatione, sed etiam extrinseca applicatione corpus humectatione quadam perfundunt refrigerationemqve inferunt, qvæ spiritus diminuunt, eorumve motui insidias struunt. Ad eum modum, qvò Catarcho aut Rhammate laborantes humoris copia, qvà nervorum capita occupantur eorumq; ductus obsideatur, somno & marcore qvodam premit (1). Illud igitur firmum videtur, qvod opiate spiritus animales vel profligant, vel debilitent, vel fugent, ita ut major dosis, non adiuetis, aut pulsi debili obnoxiiis, aut somnolentia porrecta, quandoqve lethalis somni sit procreatrix. Per opiatorum usum minus Turcis & Orientalibus nocetur, vel qvia spiritus magis volatiles ab illorum adusto sanguine fortassis procreantur; vel potius qvia adiuetudo qualiscunqve eadem mollet, ut herba nicotiana etiam vi narcoticâ imbuta Europæos minus soporat (x). Postremo in hoc somni præterna-

(1) Ant. le Grand in instit: Ph. & hist: natur. (x) in sp: Epilos: Burgund: part: 3. c. 5, de usu ventriculi.

turalis circa nimis evacuationis; quæ in haemorrhia & dyenteria non sine dolore sentitur, immo dicæque Veneris nec demissimis expedite; spiritus namque una cum sanguine & semine, iisdem imprimis, dum effunduntur, inertem horum absentiam comitatur somnus. Quæcumque igitur, ut rem verbo in genere expediamus, sanguinem incrassant, vel refrigerant, aliōve, quicunque ille sit, modò spirituum ubertatem minuunt, vel motum eorundem compescunt, causæ somni mediæ dici possunt (λ).

§. IV. Atque ita non ut adfuit voluntas, sed ut admisit materiæ difficultas, ingeniique imbecillitas, causæ efficientis enodatione defunctis iogravit pensculatio materiæ; quia v., ut ex superioribus aliquousque liquet, præstitutarum affectionum materia ex qua [cum corpora non sint, sed eorundem accidentia, quorum essentia est inexistentia] dari nequit, ne penuria domestica in arctissimas fauces nos compellat, viam ad materiam in qua seu subjectum evadendum insistimus. Nec Philosophorum phœbus (μ) in hujus indagatione sui est dissimilis, cui sic discurrenti aures commoda patulas: *Somnus & vigilia ad eandem vim partemq; animalis pertinent, ut pote opposita; vigilia n. est ut habitus vel forma: Somnus autem vigiliæ privatio.* Ulrumq; etiam eodem dignoscimus, nempe sensu; qui n. vigilat sentit actu: Qui dormit non sentit actu sensu externo. Est vero sensus actu motio quadam animæ per corpus. Quod si vigilia in sentiendo consistat, sentire v. proprium non

fit

fit animæ, nec corporis, inanime enim sentiret, sed
 utriusq; Vigilia profectò non erit etiam propria ani-
 ma vel corporis, sed utriusq; adfectio. Id autem pro-
 bat sequenti ratiocinio: Facultas sentientis & sensus
 animæ & corpori est communis: At somnus & vigi-
 lia est adfectio facultatis sentientis &c. Unde hocce eli-
 cere licet πόροι μα: Nullum inanimatum corpus dor-
 mit aut vigilat; inanime enim anima caret: Vigili-
 a & somnus sunt affectiones corpori & animæ
 juxtam spectatis competentes. Animal igitur ra-
 tionale pariter ac irrationale Vigilæ somniique est
 subiectum medianum, totale & adæquatum, sem-
 per licet non vigilet aut dormiat. Quapropter et-
 jamnum advertas volumus, nos plantas (quippe qm
 spiritum animalium, qui non potentia solùm, sed
 etiam actu assidue consumuntur, auxilio non exspe-
 cato, nutritionem, augmentationem & generatio-
 nem absolvunt, natura etiam organis vigilæ dicatis
 destitutæ indeque nec occupationibus onerosis im-
 plicitæ tali, quali animal, quiete haud quaquam indi-
 gent) à nostra resecuisse contemplatione; ut ut n. Ana-
 xagoras inter priscas philosophorum prosopias non
 ignobilis, ab ea opinione, quod etiam plantæ somnos
 traherent, non censeatur intactus, contra qvem se ar-
 mat Julius Scaliger (v): Eum tamen non de somno
 idicōs sed ἀνύπως οὐδὲ ἀναλόγως ita dicto verba ha-
 buisse nobis persuadet Kippingius (ξ); est namque in
 herbis & arboribus aliquid etiam spectantibus ob-
 vium, quod somnum imitatur: scil: ubi solmontium mu-

et umbras, iungaque bobus demit fasigatus, herbae &
 flores folia complicant: ubi a noctem pellit dies, ex-
 plicant atque expandunt eadem, uti Cariophylla, li-
 lia, Calendulae, Tulipae similesque commonstrant.
 Quando insuper cum Philosopho proclamamus: ἐν
 μὲν ὅπερ κοινωνίᾳ τὰ λόγα πάντα (ο), temporis, gra-
 dus ac evidenter discrepantiam iis non detrahimus;
 uuum namque animal alterum somno & vigilia an-
 tevertere tam est notum, quam quod nonissimum.
 Reticeamus iam de gliribus quid complures tradunt,
 quod nempe in glirariis suis dormiendo totam trans-
 igant hyemem. Et ne quis eos per tam inexpugna-
 bilem dormiendi dulcedinem fame ac inedia debel-
 lari aut confici obgerat, hanc Thomasius interserit
 οὐδέ Φαστος (π): Sensitivis operationibus interruptis
 vegetativaे tantò felicius, aliis non illaqueantæ tendi-
 culis, quod sua interest, expediunt, atque hinc et-
 jam egregiè gliscunt ac pinguiscent, propugnaculo
 de cetero, si adpeteretur, usurus Poëtae Martialis,
 huic in modum glirem per οὐρανομήδια loquentem
 introducentis:

Tota mibi dormitur hyems & pingvior illo

Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit.

Licet αὐτοὶ δοκῶτες Gothofredum Voigtium totis vi-
 tibus hanc sententiam oppugnantem offendimus, qui
 super hac re hanc verborum seriem necit: *Quid*
vulgatus glirium somno? falsum tamen est per totum
hyemem impinguos atq[ue] incænatos illos indulgere somno;
Obstat enim prater alias rationes experientia, ubi o-

Vd

(ο) lib. de Vig. & S. c. i. b. (π) c. de vig. & Somn.

va & gallinas byemali tempestate rapererunt & correpti sunt (q). Unde a. illud sit, qvod alii ad vigiliam, alii ad somnum magis propendeant, ex iis, qvæ ruderet modò depinximus qvalitercumque luculentum esse opinamur. Imò hisce qvod est consonum inculcandum: Temperamentorum nimitem varietatem & alias atqve alias corporis constitutionem eam debere ingredi (r); qvi n. sanguinei sunt, inqve urbanas jocorum voluptates, latitiaeq; delicias efficiunt, fortiorum pulsum ac sanguinis, qvi spiritibus animalibus fomenta adqvicit, motum sentiunt & auspicationi cum usura somno oblucentur; pituitosi v. ante præstitutas horulas νυσάγματα diligunt; reliquorum etiam non pauci, dum prius effuderunt impetum, velut amissō aculeo torpent. Aristoteles, quod ἀδηλόφλεβοι, ναράδεις καὶ μηγαλοκέφαλοι φίλυπποι sunt; Melancholici contra insomnes; παιδία σφόδρᾳ καθεύδῃ, propugnat (r), cum quo azzea eandem etiam nos inflavimus tibiam; tum quia humor calorem obtundit; tum quia organa mollia ac in certè modum flexibilis spiritus non facilè contineant, licet sub hoc luis natura seruum quid medietur. Embryones sermo noster directè non ferit; cuna οὐαγκαῖον ὑπὸν πάντας ἐγερτὸν εἶναι· hi verò propter humoris affluentiam & organorum imperfectiōnem expergisci non possint: propriè nec dormiunt, nec vigilant, sed naturalibus potius, quām animalibus actionibus destinati, vigiliā & somno ad animales

G.

fan-

(q) in præfatione ad Lector: disserr. Physicæ contra albed; nivis, (r) Bolduanus (r) lib, de Vig, & S, c. 3,

functiones reservatis, vitam nec à vigilia nec à somno, sed torpore illo, per quem, quasi mediuco, ad vigiliam transitor, iactoant. Pueritia, in qua calor minus humorem dissipat & humiditas caloris vim remissius obtundit, sua etiam, licet non tam cibra ac infanta, quietis lenimenta impensè ambit. Juvenes, in quibus calor & siccitas dominantur, cum humor aqueus, numero annorum crescente, non parum sit absimus, oleaginosæque particule tenaciore nexu inter se complicatae calorem intimus imbibant & animales spiritus fortius retineant, variis vacationibus gymnasticis operam navando corpusque motitando ἀγρυπνίᾳ salutantur. In virili ætate cum caloris nativi fervorisque spirituum qualicunque remissione vigilandi promptitudo non nihil videtur defervescere. Carteria decoctaque senectus ἀλεχτρος vel θρακύπηρος, ut plurimum, est, non quod senes intumescent egrigia spirituum copiâ; eorum namque exilitate pallidi cum difficultate suspiciose suis litant officiis, dum sensus stupescunt, animi corporisque robur senescit: sed quia multa decrepitos circumveniunt incomoda, adeo ut cum Chremete Terentiano vehementius quandoque cogantur ingemere: *Senectus ipsa morbus est* (v); quanto magis dum ex ætrumnis atque calamitatibus spiritus acriores redditii ferociores divagantur cano: q; à νύξιαι torquent, atq; ita unus idemque numero homo temporibus ac etatibus diversis, prout aliter atque aliter sit affectus, vigiliam vel amore prosequitur, vel sedio persequitur. Si porro descendens ad animalcula

nata;

natilia seu pisces fiat, nobis clara non est dari eos,
 qui iisdem dormiendo actum detrahunt: quibus au-
 tem ex fundamentis iste illos incessit animus, ipsi,
 vi opinionem solita vanitas inficit, videant: alia So-
 phorū planè Choragus incedit temere: τὰ τῶν ιχθύων
 γένη πάντα, οὐκτὸν μαλακίαν ὑπειποῦσα
 καὶ ἄλλα πάντα, οὐκ εἶχε οὐφαλμός. Καὶ γὰρ τὸ
 σκληρόφαλμα Φανεῖν, οὐκτὸν εὐτομα κοιμάμε-
 να. Εργάζεται δὲ τὸ πανταχόν πάντα. Διὸ οὐκ λόγος
 αὐτοῖς πλάκης, πόνου μετέχει δὲ καθένοιν, η δὲ
 (Φ). Est ideoque *gens levissima*, cui fatur Clauber-
 gius, quoniam eos oculis dormire apertis non adfir-
 met. Imò non multum abest, quin piscatorum sapi-
 entia nominatorum sagacitatem exsuperet, qui hosce
 squarum incolas citō, vi somnifera infectō hamisque
 præfixo, inescant, ita ut si ab eis fuerit deglutitus in
 somnum prolapsi absque renitentia in captiurorum ab-
 escent potestate (χ). Τῶν δὲ ὀσφυκοδέμων κατὰ
 μὲν τὴν οἰσθίαν, θάλεπω γένοντε Φανεῖν, εἰ καθένοις
 εἴ δὲ τῷ πλανῶν οὐ λεχθεῖσι λόγῳ, τύτῳ πειθήσε-
 ται. Et quidni (nisi forte quis ea classe animalium
 esse extrusa gloriatur) occupatiuncularum sicutum,
 ut illorum etiam spiritus, aliisque partes aliquibus re-
 focillationum cupediis vigescant ac virescant, in-
 terstitio non beabuntur? Non incommodè heic de
 Gallis gallinaceis, quos providus Dei oculus excitau-
 dis mortalibus, rumpendoque somno videtur, ad quod
 etiam affludit ἀλέκτωρ, dedit, disquititur: Quid